
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ВЕТЕРИНАРИИ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНИСТР ЛАР 

КАБИНЕТЫНЫЦ 
БАШ ВЕТЕРИНАРИЯ ИДАРЭСЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

oJ - А уДО  г. Казань № c f _______
Об утверждении Перечня дополнительных 
сведений о поступивших в приюты для 
животных на территории Республики 
Татарстан животных без владельцев и 
животных, от права собственности на 
которых владельцы отказались, и порядка 
размещения дополнительных сведений о 
поступивших в приюты для животных на 
территории Республики Татарстан животных 
без владельцев и животных, от права 
собственности на которых владельцы 
отказались, в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»

В соответствии с частями 9, 10 статьи 16 Федерального закона от 27 декабря 

2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом 

Республики Татарстан от 27 декабря 2019 года № 120-ЗРТ «О регулировании 

отдельных вопросов в области обращения с животными в Республике Татарстан», 

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

Перечень дополнительных сведений о поступивших в приюты для животных 

на территории Республики Татарстан животных без владельцев и животных, от 

права собственности на которых владельцы отказались;

Порядок размещения дополнительных сведений о поступивших в приюты для 

животных на территории Республики Татарстан животных без владельцев и



2

животных, от права собственности на которых владельцы отказались, в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики 

Татарстан А.Р. Гараева.

Начальник Главного управления 
ветеринарии Кабинета Министров 
Республики Татарстан -  Главный 
государственный ветеринарный 
инспектор Республики Татарстан



Утвержден
приказом Главного управления 
ветеринарии Кабинета Министров 
Республики Татарстан

ох. ау&р  № £~~ ^

Перечень дополнительных сведений о поступивших в приюты для животных на 
территории Республики Татарстан животных без владельцев и животных, от 

права собственности на которых владельцы отказались

1. Пол животного.

2. Возраст животного (примерный).

3. Высота животного в холке.

4. Окрас животного.

5. Особые приметы животного.

6. Причина отказа от права собственности на животное (в отношении животных, 
от права собственности на которых владельцы отказались).



Утвержден
приказом Главного управления 
ветеринарии Кабинета Министров 
Республики Татарстан
от 4SI. g-т  Я.0Л0  № <5~-

Порядок размещения дополнительных сведений о поступивших в приюты для 
животных на территории Республики Татарстан животных без владельцев и 

животных, от права собственности на которых владельцы отказались, в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и основные положения 
размещения дополнительных сведений о поступивших в приюты для животных на 
территории Республики Татарстан животных без владельцев и животных, от права 
собственности на которых владельцы отказались (далее -  дополнительные сведения), 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Целями размещения дополнительных сведений в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» являются:

- содействие возврату потерявшихся животных их владельцам;
- поиск новых владельцев поступившим в приюты для животных животным без 

владельцев.
3. Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

дополнительных сведений, указанных в Перечне дополнительных сведений о 
поступивших в приюты для животных на территории Республики Татарстан 
животных без владельцев и животных, от права собственности на которых 
владельцы, осуществляется сотрудниками приюта для животных, в который 
поступило животное без владельца или животное, от права собственности на которое 
владельцы отказались, не позднее трех рабочих дней со дня поступления 
соответствующего животного в приют для животных.

4. Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
дополнительных сведений осуществляется одновременно со сведениями, 
установленными частью 9 статьи 16 Федерального закона от 27 декабря 2018 г. № 
498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

5. Дополнительные сведения размещаются на официальном сайте приюта для
животных.


